39.741 32.556
A mensuração dos saldos relacionados as aquisições de empresas considera o atingimento
de índices pré-determinados no momento da aquisição além da correção pelo CDI no
momento da liquidação. Por se tratarem de premissas majoritariamente internas, essa
mensuração é classificada como nível 3. Durante o exercício não ocorreram transferência
entre níveis de mensuração a valor justo. c) Análise de sensibilidade de variações das
taxas de juros: As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, podem afetar
positiva ou adversamente as demonstrações financeiras consolidadas, em decorrência
de aumento ou redução dos ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2024, utilizou-se 5
cenários para entender a variação caso as taxas de juros do CDI fossem mais altas/mais
baixas e todas as outras variáveis se mantivessem constantes, o resultado consolidado do
exercício findo naquela data, antes dos efeitos tributários, diminuiria/aumentaria conforme
demonstrado a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros 2024
Impacto no resultado

Operação Risco Saldo em R$ (exposição) Cenário Provável Cenário II 25% Cenário III +50% Cenário IV -25% Cenário V 50%
Empréstimos CDI (9.022) (1.128) (1.410) (1.692) (845) (564)
Earn Outs e Parcelas Diferidas CDI (39.741) (4.967) (6.209) (7.451) (3.726) (2.484)
Caixa e equivalentes de caixa CDI 20.354 2.544 3.180 3.816 1.908 1.272
Referência para ativos e passivos financeiros¹ Taxa projetada 25% 50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 12,50% 15,63% 18,75% 9,38% 6,25%
(*) CDI – extraído do relatório Focus Bacen de junho de 2025, e análises da administração.

d) Gestão de risco de câmbio: A Companhia conduz transações denominadas em moedas
estrangeiras; consequentemente, surgem as exposições às flutuações da taxa de câmbio.
As exposições à taxa de câmbio são administradas com base em parâmetros de políticas
aprovadas utilizando contratos de câmbio a termo. Os valores contábeis dos passivos
monetários denominados em moeda estrangeira da Companhia na data do relatório são
conforme segue:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Empréstimos com partes relacionadas em